
新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

I

新疆森田物流有限公司现有项目

环境影响后评价报告书

建设单位：新疆森田物流有限公司

编制单位：新疆朗新天环保科技有限公司

2024年 9月



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

I



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

I

目录
1 总则 ................................................................................................................................................ - 1 -
[...]

为了解蒸汽锅炉排放的详细情况，本次后评价对新疆净朗环境检测有限责任公司 2

023年 9月 14日对蒸汽锅炉排气筒 DA006监测数据进行了统计，结果可知，蒸汽锅炉

废气满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准要求，因此后评价认为

处理措施可行。

4.2.3无水硫酸镁生产线废气

无水硫酸镁生产线废气主要为一次烘干废气、二次烘干废气、流化床干燥粉尘、



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 176 -

烘干出料粉尘。

无水硫酸镁一次烘干采用的热源为 2台喷雾干燥塔燃烧器，燃烧器使用的燃料为

天然气，2台燃烧器均在炉膛内安装低氮燃烧器，每台燃烧器设置 1个排气筒，废气分

别经 15m高排气筒 DA007、DA008高空排放。二次烘干采用的热源为 1台无水回转窑

热风炉，无水回转窑热风炉使用的燃料为天然气，无水回转窑热风炉设置低氮燃烧器，

产生的废气会同一次烘干过程中产生的废气一同经 DA007高空排放。

在流化床段干燥过程会产生粉尘，主要污染物为颗粒物；流化床烘干工段设置旋

风除尘器，经布袋除尘器处理后经 15m排气筒 DA009高空排放。无水硫酸镁经过二次

烘干后，无水硫酸镁进入料仓，进入料仓过程中产生粉尘。经布袋除尘器处理后经 15

m排气筒 DA010高空排放。

根据《新疆丰泰化工科技有限公司年产 1.8万吨食品级硫酸镁项目竣工环境保护验

收监测报告表》监测结果可知，一次烘干废气、二次烘干废气、流化床干燥粉尘、烘

干出料粉尘可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求。

为了解无水硫酸镁生产线废气详细情况，本次后评价对新疆净朗环境检测有限责

任公司 2023年 9月 14日对无水硫酸镁生产线废气排气筒 DA007、DA008、DA009、D

A010监测数据进行了统计，结果可知，无水硫酸镁生产线一次烘干废气、二次烘干废

气、流化床干燥粉尘、烘干出料粉尘满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-19

96）中二级标准要求，因此后评价认为处理措施可行。

4.2.5无组织废气

（1）堆场粉尘（储煤场）

硫酸钾与硫酸镁项目共用煤场，年用煤量 2650t/a（硫酸钾 2500t/a，硫酸镁 150t/a）。

为最大程度抑制扬尘的产生，采用全封闭煤场，并进行水喷淋以降低扬尘的产生。

根据《新疆丰泰化工科技有限公司年产 2.5万吨硫酸钾项目竣工环境保护验收监测

报告表》监测结果可知，厂界无组织颗粒物可以满足《大气污染物综合排放标准》（G

B16297-1996）厂界无组织排放标准。

为了解堆场营期间无组织废气的排放及达标情况，本次后评价对新疆净朗环境检

测有限责任公司 2023年 8月 25日对厂界颗粒物的监测数据进行了统计。根据监测结



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 177 -

果可知，各监测点位无组织粉尘均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

颗粒物无组织监控浓度限值。

（2）厂界无组织废气（氯化氢、氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃）

为了解厂区现有工程运营期间厂界无组织废气的排放及达标情况，本次后评价对

新疆净朗环境检测有限责任公司 2023年 8月 25 日对厂界氯化氢、氨、硫化氢、非甲

烷总烃的监测数据进行了统计。由无组织监测结果可知，项目运营期间厂界无组织氯

化氢、非甲烷总烃排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无

组织污染物浓度限值要求；硫化氢、氨、臭气浓度厂界无组织排放浓度满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新改扩建标准限值要求，不会对区域环境

产生明显的不良影响。

综上所述，现有工程有组织废气及厂界无组织废气均能达标排放。

在多年运行过程中，原环评中各项废气治理措施均得到了落实，且各项废气治理

措施均能够稳定运行，达标排放，体现了各项废气治理措施的适用性及合理性。由此

可见，企业采取的大气污染防治措施是有效的，项目运营期各污染物均能实现达标排

放，大气污染防治措施可行。

图 4-2.1 燃气锅炉处理措施及排气筒



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 178 -

4.3大气环境影响预测验证

4.3.1环境空气质量

1.原环评预测结果

根据估算模式的计算结果，热风炉炉气中烟尘、SO2、NOx最大地面浓度出现的距

离为排气筒 100m处，浓度值分别为 0.002610mg/m3、0.002923mg/m3、0.006281mg/m3；

反应气尾气硫酸雾最大地面浓度出现的距离为排气筒 369m处，浓度值为 0.002883mg/

m3；分别占《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准的 0.5800%、

0.5846%、2.0937%、0.961%。

2.预测验证

本项目建成并投入运行多年，环境影响已经存在，实测数据比预测数据更加客观，

故本项目将采取实测数据验证预测数据评价所在地环境空气影响。

根据 2024年 6月 5日～12日由新疆国科检测有限公司对项目区及下风向环境敏感

点处现状监测可知（详见 3.4.1章节，监测期间厂区各污染治理设施运行正常，工况稳

定），评价范围内各监测点 SO2小时浓度、NO2小时浓度、TSP日均浓度、PM10日均

浓度、硫酸雾小时浓度、氯化氢小时浓度、非甲烷总烃小时浓度值均满足相应的环境

空气质量标准要求，表明项目区环境质量良好，也表明项目运营期间废气正常排放的

情况下不会对周围环境空气质量产生明显不利影响。

4.3.2防护距离

（1）大气防护距离

按照现有环评资料，本项目无需设置大气环境防护区域

（2）卫生防护距离

根据查阅企业环境影响报告书及其批复可知，原环评对无组织排放的工艺废气，

采用《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中推荐的卫生防

护距离估算方法装置卫生防护距离。卫生防护距离计算结果为 100m。

本次后评价沿用现有的卫生防护距离，根据现场勘查，厂址周围 100 米内无居民

区、供水水源及水源保护区、自然保护区、风景名胜区、军事设施、医院、学校等环



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 179 -

境敏感点，符合相关卫生防护距离要求。

4.3.3总量指标及排污许可

企业排污许可证中总量控制要求为 SO2≤8.05t/a、NOx≤178.65t/a、颗粒物 27.25t/

a。后评价企业各污染物排放量折算满负荷计算排放量为 SO23.005t/a，NOX10.513t/a、

颗粒物 3.376t/a，满足原环评中总量控制指标的要求。

表 4.3-1 各阶段总量控制指标一览表

项目
废气

SO2（t/a） NOX（t/a） 颗粒物（t/a）
《关于新疆丰泰化工科技有限公司年产 5万吨硫酸镁

项目环境影响报告书的批复》（新环函〔2014〕955号）
1.92 4.12 /

《关于新疆丰泰化工科技有限公司年产 5万吨硫酸镁

项目竣工环境保护验收合格的函》（新环函〔2015〕1
365号）

0.14 0.07 /

现状排污许可总量 8.05 178.65 27.25

后评价企业各污染物排放量折算满负荷计算排放量 3.005 10.513 3.376

由表 4.3-1可以看出，新疆森田物流有限公司 SO2、NOX、颗粒物排放量满足排污

许可证中总量控制指标要求。



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 180 -

5 地表水环境影响后评价

5.1地表水环境影响回顾

5.1.1废水产生及处置情况

项目生产过程不产生废水，废水仅为软水处理产生的排水 9.6m3/d，车间冲洗水 1.

6m3/d及职工生活污水 3.3m3/d，软水处理采用钠离子交换器，产生的废水送至硫酸镁

项目母液池回用生产，生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达标后夏季用于厂

区绿化，由于园区污水管网及污水处理厂未建成，冬季蓄存来年用于绿化，生活污水 C

OD产生量 0.36t/a，产生浓度为 350mg/L，NH3-N 产生量 0.031t/a，产生浓度为 30mg/

L，SS产生量 0.26t/a，产生浓度为 250mg/L；经处理后 COD排放量 0.15t/a，排放浓度

为 150mg/L，NH3-N排放量 0.025t/a，排放浓度为 25mg/L，SS排放量 0.15t/a，排放浓

度为 150mg/L满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4中的二级标准。

5.1.2事故池建设回顾

本项目各事故水池及建设情况见表 5.1-1

表 5.1-1 事故池建设情况一览表

序号 名称 容积（m3） 个数 现状情况

1 事故池 500 1 在用

5.1.3废水排放对受纳水体环境影响回顾

生活排水经过隔油池后地埋式一体化污水处理设施处理，出水水质执行《污水综

合排放标准》（GB8987-1996）中表 4二级标准限值要求。所有产生的废水均不外排，

因此，本项目不会对地表水体产生影响。

5.2已采取的水污染防治设施有效性评价

5.2.1已采取水处理防治设施

1.地埋式一体化污水处理设施



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 181 -

地埋式一体化污水处理设施处理规模为 2m3/h，处理工艺为MBR“预处理+生化处

理+深度处理”三段处理工艺。处理后的废水冬储夏灌，做到充分利用水资源，降低水

污染，最终实现废水的资源化。

处理工艺简介：

——预处理工艺说明

集水池

生活污水自流至污水处理站，因此，该集水井为地下式埋深大。进入处理单元前

需一次提升。设计采用潜水泵提升污水。

事故池：用于缓冲瞬时冲击负荷。保证微生物正常生长。

——生化处理工艺说明

好氧池：好氧池采用推流式活性污泥曝气池，它由池体、布水和布气系统三部分

组成。此过程需要在此加入生活污水，并投加适量 NaOH，以补充碱度。反应温度 20～

40℃；pH8.0～8.4。本工艺处理能力大，COD容积负荷可达 0.8～1.5kgCOD/（m3/d），

COD去除率为 70%～90%。污泥生成量少，污泥产率 0.2～0.4Kg干污泥/（1kgCOD 去

除）。

二沉池：其作用是使活性污泥与处理完的废水分离，并使污泥得到一定程度的浓

缩，使混合液澄清，同时排除污泥。为防止好氧池的污泥流失，生化沉淀池的污泥部

分回流至好氧池、厌氧池，根据污泥生长情况，回流比取 50%～100%，其余污泥排至

生化浓缩池。

——深度处理工艺说明

混凝沉淀池：混沉池通过加药混凝反应，去除废水中 SS和色度。采用竖流式沉淀

池，与反应池合建，出水预留至过滤吸附接口以便于中水回用。

混沉池主要用于二沉池出水的泥水分离，由于二沉池的活性污泥需要回流至生化

池，所以不宜加混凝剂和絮凝剂，而造成泥水分离效果不理想影响最终出水。

氧化接触池：氧化池主要用臭氧脱色氧化降解，氧化接触池分为两格，前一格作

为氧化接触池，采用汽水逆流法接触，后一格溢流出水以保证有足够的氧化反应时间。

清水池：清水池回用水储水池。达标排出本系统。

污水处理工艺见图 6.2-1，污水处理站现状见图 6.2-2。



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 183 -

2023.8.19

7.9 26 0.979 8 0.016 ＜0.06

8.0 24 0.949 10 0.023 ＜0.06

7.8 29 0.924 6 0.012 ＜0.06

7.9 25 0.958 9 0.019 ＜0.06
《污水综合排放标

准》（GB8987-1996）
一级标准限值

6-9 100 15 70 0.5 5

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 6.2-1可以看出全厂生活污水经污水处理站处理后各项因子均满足《污水综合

排放标准》（GB8987-1996）中表 4二级标准限值要求，处理后的废水冬储夏灌，不外

排。在多年运行过程中，原环评中各项废水治理措施均得到了落实且有效保证了污水

达标，体现了各项废水治理措施的适用性及合理性。由此可见，项目区全厂生活污水

采取的污染防治措施有效。

5.2地表水环境影响预测验证

原环评主要地表水环境影响结论如下：项目产生的废水经过合理可行的处置及预

防措施后，不会排入地表水，对地表水环境影响不大，影响在可接受范围内。

食堂生活排水经过地埋式一体化污水处理设施处理后出水水质执行《污水综合排

放标准》（GB8987-1996）中表 4二级标准限值要求。

后评价认为，项目运营期对周边地表水环境影响不大，原环评地表水环境影响预

测结论可信。



新疆森田物流有限公司现有项目环境影响后评价报告书

- 184 -

6地下水环境影响后评价

6.1评价区水文地质条件

阜康市市域内地表水、泉水、地下水均发源于南部山区，向北流逝。（1）地表水

阜康市域内共计有河流 7条，自西向东分别为水磨河、三工河、四工河、甘河子河、

白杨河、西沟河和黄山河，各河流均发源自山区、流逝于平原，河流主要补给为天山

山区的降水和冰雪融水。由于山高坡降大、山区面积小，又处于干旱地区，所以河流

流程短、径流量小，年径流量在各季节内差异很大，7条河流总计年均径流量 1.94 亿

m3，平均流量 6.16m3/s，年径流量丰枯变幅 1.84~1.92倍。

项目区地处天山北麓山前地带，处于四工河冲洪积扇之上。对项目区地下水有补

给意义的河流主要是四工河。

四工河源于博格达峰西侧冰川，呈南北向分布，距改造厂址西南约 4.5km，流经三

工河哈萨克族乡、九运街乡，流失于平原北部。该河水主要由冰雪融水、泉水、降水

组成，沿途泉水较多，仅林场至山口段就有泉眼 8个。丰水期 5-7月；平水期 8-9月；

枯水期 10月至次年 4月。沿途经粗颗粒物质组成的冲积扇地段时，因无明显固定的河

床而呈散流，渗漏量很大。四工河流域面积约 159km2，多年平均径流量为 2613万 m3，

出山口之前分别引入东干渠和西干渠。东干渠引入四工河流域，西干渠引入三工河流